
 
N. Gen. 348  

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 23/06/2023 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA 

E PRIMARIA – ANNI  SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 - 
2026/2027- RETTIFICA E APPROVAZIONE NUOVO CAPITOLATO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che:  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 28 marzo 2023, esecutiva, è stato 

approvato il DUP; 
 - con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 28 marzo 2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;  
- non sussiste conflitto di interessi; 

 
  PREMESSO CHE il contratto in essere per il servizio di Refezione Scolastica per la scuola 
dell’infanzia e primaria per il Comune di Bogogno è in scadenza con la fine del corrente anno 
scolastico; 

 
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 25/05/2023 con la quale sono state 

impartite direttive al Responsabile del servizio per l’esecuzione di tutti gli adempimenti gestionali 
in merito all'affidamento del servizio di refezione scolastica e si approvava il capitolato speciale 
d'appalto per la concessione del servizio di gestione mensa scolastica per le scuole infanzia e 
primaria per il quadriennio scolastico 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027;              

PREMESSO che il Comune di Bogogno con atto di Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2023 
ha deliberato l’”Approvazione della nuova Convenzione con la Provincia  di Novara per l'esercizio 
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e criteri per il  funzionamento della S.U.A. 
Provincia di Novara” che avrà durata fino al 31/12/2025, e i criteri di funzionamento prevedono che 
competono all’Ente aderente la redazione e l’approvazione del capitolato speciale d'appalto e la 
determina a contrarre; 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 295 del 26/05/2023 ad oggetto” 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CONCESSIONE DEL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA – ANNI  SCOLASTICI 2023/2024 – 
2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027- IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ANAC E DELLA 
STAZIONE UNICA APPALTANTE”.  
  

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e smi "codice dei contratti"; 
 



Considerato di inserire nel capitolato la clausola di revisione dei prezzi subito dopo l’art. 10 
e precisamente all’art.11, così come segue: 

 
art. 11 – Revisione dei prezzi 
E’ prevista la revisione prezzi al verificarsi di condizioni di natura oggettiva non prevedibili al 
momento della formulazione dell’offerta, che comportino una variazione del costo del servizio in 
aumento o in diminuzione superiore al 5% dell’importo del singolo pasto fornito. In tal caso verrà 
riconosciuta una revisione del costo del pasto nella misura dell’80% della variazione. 
Per l’applicazione del presente articolo si utilizzano indici sintetici relativi ai contratti di lavori, 
servizi e forniture approvati dall’ISTAT con proprio provvedimento entro il 30 Settembre di ciascun 
anno, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti. 
In difetto, si applicherà quale indice per il riconoscimento della variazione di prezzo, il FOI – 
L’Indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati. 
Al verificarsi delle condizioni relative ad una eventuale variazione in aumento di prezzo, la Ditta 
concessionaria dovrà formalmente richiedere l’applicazione della revisione corredata da 
documenti probatori tali da comprovare l’aumento stesso, (ad esempio: dichiarazione fornitori, 
fatture pagate per i materiali, etc.) solo una volta per anno scolastico, a partire dal secondo anno 
scolastico. 
Il RUP darà riscontro alla richiesta entro 30 giorni. 
Al verificarsi delle condizioni relative ad una eventuale variazione in diminuzione del prezzo, 
determinato dalla variazione del FOI, il RUP darà comunicazione alla Ditta concessionaria, solo 
una volta per anno scolastico, a partire dal secondo anno scolastico. La Ditta potrà contestare la 
richiesta entro 30 giorni con idonea documentazione probatoria. In difetto, la diminuzione verrà 
applicata. 
 
 DI approvare il capitolato con l’inserimento dell’articolo “Revisione dei prezzi” come 
specificato sopra.                    

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
1) Di approvare il capitolato, con l’aggiunta dell’articolo di revisione dei prezzi, per la concessione 

del servizio di gestione mensa scolastica scuola infanzia e primaria per gli anni scolastici per il 
quadriennio scolastico 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 2026/2027 (settembre 2023 / 
agosto 2027), articolo aggiunto nel capitolato speciale d'appalto approvato con deliberazione di 
G.C. n. 48 del 25/05/2023.  

2) di demandare alla Provincia di Novara, quale Stazione Appaltante, lo svolgimento della gara di 
cui all'oggetto, secondo quanto approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 28/02/2023;  

3) di dare atto che responsabile unico del procedimento è il dott. Dott. Travaini Alessandro 
Tommaso, responsabile del servizio.  

 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  Firmato Dott. Travaini Alessandro Tommaso 
  
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



 
A T T E S T A 

la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed 
assume l’impegno di spesa avente il n.__________________ 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 Ferrari Rag. Marta 
 
 _____________________________ 
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì  
   
  
 _____________________________ 
 
 


